

Høringssvar vedr. råderumsforslagene:
flytning af gæstehus til Nordstrandens Vuggestue

Forældrebestyrelsen i Nordstrandens Vuggestue takker for muligheden for at kommentere på BFKUs forslag om at flytte Gæstehuset, som dagplejerne i Dragør Kommune benytter, til Nordstrandens Vuggestue (NV).

Vi bakker op om flytningen af gæstehuset til NV. Vi finder det positivt, at kapaciteten i NV udnyttes bedst muligt, idet der pt. hver dag står de tomme rum, som dagplejerne med fordel kan benytte. Vi støtter også op om, at der med flytningen af gæstehuset følger en normering af pædagogisk personale i Dagplejen (som pt. har en stor overnormering), så det kommer til at matche Dragør Kommunes øvrige dagtilbud. Vi finder det endvidere positivt, at dagplejerne, de dage de benytter gæstehuset i NV, vil kunne sparre fagligt med NV's medarbejdere, ligesom det vil kunne gøre det nemmere for Winnie Bechsgaard, som daglig leder for NV og Dagplejen, at være mere synlig og nærværende for begge personalegrupper.

Vi har dog samtidig nogle bekymringer ved en flytning af gæstehuset til NV:

- Det fremgår af høringsmaterialet, at *"Hvis gæstehuset flyttes til NV vil det pædagogiske personale i vuggestuen kunne overtage opgaven med at passe dagplejens børn i forbindelse med sygdom mm."* I skriver til slut i samme afsnit *"I forhold til pasning af dagplejens børn betyder forslaget således ikke en ændring af serviceniveauet og kvaliteten af tilbuddet."* Vi har svært ved at se, at mens dette ikke forringer serviceniveauet og kvaliteten for Dagplejens børn, så kan det ikke undgå at forringe serviceniveauet og kvaliteten for NV's børn, idet det er en medarbejder fra NV, der går fra.
- De samme to afsnit afføder samtidig spørgsmålene:
 - o Hvem skal betale, Dagplejen eller NV, når en medarbejder fra NV skal passe Dagplejens børn? Det savner mening, at forældrene i NV skal betale for den forringelse det vil medføre, særligt henset til, at en vuggestueplads i forvejen er markant dyrere end en dagpleje-plads.
 - o Når en medarbejder fra NV skal passe Dagplejens børn, er der så tale om en "flytning" af gæstehuset, eller er der tale om en "integrering af gæstehuset i NV" således som I også selv skriver flere gange i høringsmaterialet? Vi kan forstå de bekymringer, som Dagplejens forældrebestyrelse udtrykte herom på orienteringsmødet den 20. februar 2024.
- På et tidligere orienteringsmøde oplevede vi samtidig, at Dagplejens forældrebestyrelse var meget imod en flytning; til dels på grund af NV's historik, der heldigvis nu ser meget anderledes ud, da Nordstrandens vuggestue har fået et ovenud godt uanmeldt tilsyn Hvad vil I gøre for at sikre, at der ikke opstår et ubehageligt miljø for NV's medarbejdere/børn, når Dagplejen benytter stuen?
- Og vigtigst af alt; med tanke på, hvad NV's medarbejdere allerede har været igennem det seneste år, og den proces de stadig er i, og for at passe bedst muligt på dem og sikre deres og Winnies trivsel, antager vi, at I ved en sådan flytning/integrering, vil gøre det så nænsomt som muligt og med fokus på, at en evt. flytning/integrering vil blive en stor forandring i begge personalegruppers arbejdsliv. Hvordan vil I sikre (især) NV's medarbejders trivsel i forbindelse med en evt. flytning/integrering?

Råderumsforslag omkring nedlæggelse af dagplejen:

Vi undrer os over, at det er på tale, at nedlægge dagplejen. Dette da Dragør kommune altid har været stolt af, at have de små nære enheder som, dagplejen, Nordstrandens vuggestue og sansehuset.

Er der måske åbnet op for alt for mange vuggestuepladser i de integrerede institutioner i tiden efter Corona boomet? Måske det også skal reduceres ligesom medarbejder antallet er blevet det?

Råderumsforslag omkring støtten:

Dette finder vi virkelig problematisk, da vi ser ind i, at flere og flere børn og unge har brug for særlig støtte. Det er i forvejen svært nok, at få tildelt støttetimer, så en forringelse af dette kan få fatale konsekvenser for vores børn og unge.

Råderumsforslag omkring økonomi:

Det har vi ikke nogen kommentarer til, da vi har for lidt indsigt her i.

Med venlig hilsen

Forældrebestyrelsen i Nordstrandens Vuggestue

Martha Johansen, Jens Schjøtt, Cecilie Bosdatter Laursen, Maja Andersen, Lene Korsgaard, Salina Sørensen, Kenneth Hoffmann og Sara Ottosen.